juicios producidos por vehículos afectados al au-
totransporte público de pasajeros, se abonarán en
cuarenta y ocho (48) cuotas mensuales. En todos
los casos las cuotas serán iguales y consecutivas.
En el supuesto que la cuota mensual resultante fue-
se inferior a pesos un mil doscientos ($ 1.200) de-
berá reducirse el número total de cuotas hasta al-
canzar dicho valor. La aplicación de este régimen
devengará el interés que establezca la sentencia.

Art. 3º – Las costas y demás accesorios de la con-
dena impuesta en las sentencias comprendidas en

[...]

Los límites cuantitativos de responsabilidad no
son ajenos a nuestro ordenamiento jurídico.

Así, la Ley de Navegación 20.094 limita la respon-
sabilidad del transportador por daños resultantes
de muerte o lesión corporal sufrida por un pasajero
a la suma equivalente en pesos a mil quinientos
($ 1.500) argentinos oro. Por su parte, en materia de
transporte aéreo en el territorio nacional, el Código
Aeronáutico, ley 17.285 y sus modificatorias, dis-
pone que la responsabilidad por daños sufridos por
el pasajero queda limitada a la suma equivalente en

[...]

también han sido fijados límites para la responsabi-
lidad en las normas relativas a los accidentes de tra-
bajo, a partir de la ley 9.688, que actualmente, en
virtud de las disposiciones de la Ley de Riesgos
del Trabajo 24.557 y el decreto 839 del 20 de junio
de 1998, ascienden a pesos ciento diez mil
($ 110.000).

El proyecto que se somete a vuestra consideración,
en concordancia con estos antecedentes, tiende a so-
lucionar en forma inmediata los graves problemas que
afronta el servicio público de autotransporte de pa-
sajeros en nuestro país y la actividad aseguradora del

[...]

operaciones de ascenso o descenso.

Art. 3º – La indemnización por fallecimiento o le-
siones, incluidos todos los rubros, entre ellos, los
daños extrapatrimoniales y excluidos los honorarios
y gastos, no podrá superar, por cada pasajero, la
suma de mil quinientos (1.500) argentinos oro de
acuerdo a la cotización que éstos tengan al momen-
to de ocurrir el hecho generador del daño.

Art. 4º – Toda cláusula que tienda a eximir de
responsabilidad al transportista o que fije un lí-
mite inferior al establecido en este capítulo es